
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 

RINNOVABILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 271

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4174 del 14/04/2022

OGGETTO: APQ ENERGIA II FASE. SISTEMA DI DERIVAZIONE, TRASPORTO E 
DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO NEL COMUNE DI BOVA MARINA. LIQUIDAZIONE 
SALDO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE

Premesso che 

- l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione Calabria, stipulata in data 19 otto-
bre 1999, costituisce il quadro di riferimento per gli atti di programmazione negoziata che hanno 
luogo nella Regione ed è lo strumento con il quale sono stabiliti congiuntamente, tra il Governo e 
la Giunta Regionale, gli obbiettivi da conseguire che richiedono, a loro volta, un’azione congiunta 
degli organismi predetti;

- a suddetta Intesa individuato i programmi di intervento nei settori di interesse comune, da attuarsi 
prioritariamente attraverso la stipula di Accordi di Programma Quadro e ha dettato i criteri, i tempi 
ed i modi per la sottoscrizione degli accordi stessi;

- Con  delibera CIPE 21 marzo 1997 n. 29, concernente la disciplina della programmazione nego-
ziata ed in particolare al punto , lettera b) è stato previsto che “gli Accordi di Programma Quadro 
da stipulare dovranno coinvolgere nel processo di negoziazione gli organi periferici dello Stato, gli 
enti locali,  gli enti sub regionali, gli enti pubblici ed ogni altro soggetto pubblico e privato interes-
sato al processo e contenere tutti gli elementi di cui alla lettera c), comma 203, dell’art. 2 della 
legge n. 662/1996;

- con D.G.R. n. 602 dell’8 agosto 2008 è stata approvata la proposta dell’Accordo di Programma 
Quadro (di  seguito APQ) “Energia”  la quale comprende l’articolato,  la Relazione Tecnica e le 
Schede d’Intervento, sottoscritto in data 12 dicembre 2008 tra il Ministero dello Sviluppo Econo-
mico e la Regione Calabria;

- con D.G.R. n. 313 del 25 marzo 2010, avente ad oggetto “Intesa Istituzionale di Programma – Go-
verno Regione Calabria (1999)” è stata registrata la presa d’atto delle risultanze afferenti le proce-
dure negoziali di attuazione della D.G.R. n. 807 del 14.12.2009, relativa alla ricognizione delle 
economie del Fondo aree sottoutilizzate e relativi indirizzi di riprogrammazione ai sensi della Deli-
bera CIPE n. 14 del 22.03.2006”;

- con delibera CIPESS n. 14 del 29 aprile 2021, pubblicata nella G.U. del 10.08.2021 – Serie Gene-
rale – n. 190, è stato approvato il Piano Sviluppo e Coesione della Regione Calabria (PSC) all’in-
terno del quale l’APQ Energia è confluita nell’Area Tematica 04 “ENERGIA”  - Settore di Interven-
to 04.03 “RETI E ACCUMULO”;

- con D.D. n. 7714 del 8 maggio 2009 è stato approvato lo schema di convenzione degli interventi 
inclusi nell’APQ “Energia” stipulato data 12 dicembre 2008;

- in base all’A.P.Q. succitato, il Comune di Bova Marina (RC) risulta essere il soggetto attuatore del-
l’intervento denominato “Sistema di derivazione, trasporto e distribuzione del gas metano nel Co­
mune di Bova Marina”,  il cui codice d’intervento è AE-02-C;

- il costo totale dell’intervento, a seguito dell’istruttoria effettuata dalle strutture preposte, è pari ad € 
2.355.000,00 (duemilionitrecentocinquantacinquemila/00),  per  una quota di  contributo pubblico 
pari a €  1.253.855,97 (unmilioneduecentocinquantatremilaottocentocinquantacinque/97);

- in data 26 Novembre  2009, è stata stipulata la convenzione repertorio n. 3979 tra la Regione Ca-
labria ed il Comune di Bova Marina (RC);

CONSIDERATO che

• all’articolo 8 della predetta  Convenzione, sono espressamente previste le modalità di erogazione 
del contributo concesso;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con  deliberazione  n. 139  del 11 Dicembre 2009, il Comune di Bova Marina  ha approvato il pro-
getto esecutivo dell’intervento denominato “Sistema di derivazione, trasporto e distribuzione del  
gas metano nel Comune di Bova Marina”;

• per come previsto dall’art. 8 della Convenzione n. 3979 del 26 Novembre 2009, con obbligo della 
relativa rendicontazione e di accertamento di regolarità delle singole procedure a carico del Re-
sponsabile Unico del Procedimento, con D.D. n. 7888 del 17 Maggio 2010 è stata erogata l’anti-
cipazione di € 250.771,19 (duecentocinquantamilasettecentosettantuno/19)  pari al 20% del con-
tributo pubblico  imputando la spesa sul capitolo n. 24010701 del Bilancio Regionale;

• con D.D. n. 3480 del 20 Marzo 2012 è stato erogato il I SAL di €. 222.447,18 (duecentoventidue-
milaquattrocentoquarantasette/18);

• con D.D. n. 5358 del 05 Aprile 2013 è stato erogato il II SAL di €.  69.024,72 (sessantanovemila-
ventiquattro/72);

• con D.D. n. 3512 del 28 Marzo 2014 è stato erogato il III SAL di €. 371.150,29 (trecentosettantu-
nomilacentocinquanta/29);

• con D.D. n. 16607 del 22 Dicembre 2016 è stato erogato il  IV SAL di € 77.482,00 (settantasette-
milaquattrocentottantadue);

• l’art. 8 della convenzione stipulata tra il Comune e la Regione Calabria, prevede che il saldo sarà 
liquidato a seguito della presentazione della documentazione prevista e che  “dalla quota di con­
tributo regionale saranno detratte, in proporzione, le somme corrispondenti alle economie che ri­
sulteranno dalla documentazione inviata”;

• il Comune di Bova Marina – Settore III Gestione del Territorio Urbanistica e Pianificazione Territo-
riale, con nota prot. n. 13882 del 01.12.2021 acquisita al protocollo SIAR della Regione Calabria 
con il numero 522578 del 02.12.2021, integrata con la nota prot. n.  3179 del 28.03.2022 acquisi-
ta al protocollo SIAR della Regione Calabria con il numero 159763 del 31.03.2022, ha trasmesso 
il certificato di ultimazione lavori, il collaudo tecnico/amministrativo, gli atti di contabilità finale, tra 
cui la determinazione n.  160 del  01.12.2021 che approva gli atti e ne richiede l’erogazione del 
SALDO;

• Per come indicato nella Scheda di Intervento e nel Piano di Realizzazione  relativo ai cronopro-
grammi,  (i quali costituiscono parte integrante e sostanziale delle convenzioni sottoscritte tra i 
singoli comuni e la Regione Calabria), con la medesima nota prot. n. 3179 del 28.03.2022, il co-
mune ha altresì trasmesso la dichiarazione relativa alla messa in esercizio dell’impianto e fornitu-
ra del gas;

DATO ATTO che

• con D.D. n. 5829 del 25.05.2020 avente ad oggetto “ Accordo di Programma Quadro Energia pro-
roga convenzioni II fase” è stata concessa in favore dei comuni appartenenti alla II fase una pro-
roga del termine di scadenza delle convenzioni con la Regione Calabria, così come previsto dal-
l’art. 15 delle convenzioni medesime al fine di procedere con il completamento  di tutti gli inter-
venti e con gli adempimenti tecnico – amministrativi di competenza;

• per  come  indicato  nel  certificato  di  ultimazione  lavori,  i  medesimi  risultano conclusi  in  data 
24.06.2021;

• con nota prot. n. 528141 del 06.12.2022, trasmessa a mezzo pec in pari data, il Settore Infrastrut-
ture Energetiche, Fonti Rinnovabili e Non Rinnovabili, ai sensi dell’art. 8 della Convenzione, ha 
informato il Comune che provvederà a rimodulare l’importo da assegnare a titolo di contributo re-
gionale relativo al saldo  e, pertanto,  occorre  procedere a liquidare   l’importo di   €  146.363,06 
(centoquarantaseimilatrecentosessantatre/06);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• non ricorrono gli estremi per richiedere la regolarità contributiva trattandosi di erogazioni a desti-
nazione vincolata da effettuarsi ad ente pubblico per l’attuazione di interventi di  Accordi di Pro-
gramma Quadro (l’APQ “Energia”);

• non ricorrono gli estremi  per effettuare la procedura di accertamento presso Equitalia s.p.a. già 
prevista dall’art. 48 bis del DPR n. 602/1773;

• non  ricorrono  gli  estremi  per  acquisire  la  documentazione  antimafia  ai  sensi  del  D.  Lgs  n. 
159/2011;

• non ricorrono gli estremi a carico dei comuni di effettuare la dichiarazione prevista dalla legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO che:

• gli investimenti con i fondi FSC risultano di prioritario interesse rispetto agli obiettivi di sviluppo 
della Regione e, pertanto occorre velocizzare il completamento degli adempimenti connessi alla 
realizzazione degli interventi;

• in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo Ufficio, sussistono i presupposti per prov-
vedere  alla  liquidazione  della  somma   di  €  146.363,06 
(centoquarantaseimilatrecentosessantatre/06)    a titolo di contributo pubblico per l’erogazione 
del  SALDO   in favore del comune di Bova Marina per chiusura dell’intervento;

RICHIAMATO il comma 8 dell’art. 141 del D.lgs 163/06 ed s.m.i “nei casi di affidamento dei lavori in con-
cessione, il responsabile del procedimento (della stazione appaltante) esercita anche le funzioni di vigi-
lanza in tutte le fasi di realizzazione dei lavori, verificando il rispetto della Convenzione”;

VISTO l’art. 11 della Convenzione il quale prevede che il soggetto attuatore è responsabile della quantità 
e qualità delle lavorazioni previste per la realizzazione dell’intervento;

ACCERTATO  che sul  pertinente  capitolo  U2401070101  del  Bilancio regionale,  esercizio finanziario 
2022, risulta l’impegno di spesa riaccertato n. 3704/2021 assunto  con D.D. n. 17309/2016, il quale pre-
senta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante al suddetto Comu-
ne appartenente alla II fase del APQ “Energia” oggi confluito nel P.S.C. - Area Tematica 04 “ENERGIA”  - 
Settore di Intervento 04.03 “RETI E ACCUMULO”;

ATTESTATO che:

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata  
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;

• si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dal d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.;

• occorre dare mandato al Dipartimento Economia e Finanze – Settore Ragioneria, in subordine al-
l'applicazione  D.G.R. n. 492/2019  di procedere, ove sussistono i presupposti, alla compensazione 
in termini di cassa tra il credito certo, liquido ed esigibile, da erogarsi al Comune e le somme certe, 
liquide ed esigibili che la Regione Calabria vanta nei confronti del Comune medesimo;

• ai sensi dell’art. 44, D.L. 30 aprile 2019 n. 34, è stata espletata la verifica circa la completezza, la 
coerenza  e la correttezza  del sistema informativo SGP concernente il corredo informativo (avanza-
mento procedurale, fisico e finanziario)  al  31.12.2019 dei progetti  FSC 2000/2006, 2007/2013 e 
2014/2020;

• nei confronti del comune di Bova Marina non si procede all’accertamento previsto dal Decreto del 
Ministero Economia e Finanze n. 40/2008 atteso che trattasi, nel caso di specie, di trasferimento di  
fondi tra enti pubblici a destinazione vincolata, necessari per il pagamento in favore dei soggetti 
aventi titolo e, conseguentemente, l’obbligo dell’accertamento rimane in capo al medesimo Comune 
nei confronti degli stessi soggetti in fase di definitiva liquidazione;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• tale erogazione è da intendersi a destinazione vincolata di esclusiva pertinenza degli investimenti ci-
tati e non altrimenti utilizzabile, da accreditare sull’apposito conto comunicato dallo stesso Ente e re-
lativo all’intervento previsto;

VISTI:

• La distinta di liquidazione n. 3716/2022 generata telematicamente ed allegata al presente atto quale 
parte integrale e sostanziale;

• il D.lgs 50/2016 e il D.lgs 118/2011 art.57; 

• la Legge Regionale n. 36 del 27.12.2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022 pub-
blicata sul BURC della Regione Calabria n.112 del 27.12.2023;

• la Legge regionale n. 37 del 27/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022-2024” pubblicata sul BURC della Regione Calabria n. 112 del 
27/12/2021;

• la Delibera di Giunta regionale n. 599 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Documento tecnico di ac-
compagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 
(artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

• la Delibera di Giunta regionale n. 600 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestio-
nale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

• la Legge n. 241 del 07.08.1990;

• il D.D. n. 7367 del 19.06.2019 con il quale al funzionario Francesco De Rose è stata attribuita la po-
sizione organizzativa “Impianti termici”;

• il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021, con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione 
delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 e, tra l’altro, sono stati individuati ed asse-
gnati ai dipartimenti ed alle strutture equiparate i dirigenti di livello generale e quelli di livello non ge-
nerale;

• il D.P.G.R. n. 187 del 08.11.2021, recante “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggen­
te del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori culturali” della Giunta della Regione Calabria al 
Dott. Francesco Venneri; 

• il D.D.G. n. 11558 del 12.11.2021 con il quale è stato assegnato il personale dal Dipartimento Tutela 
dell’Ambiente al Dipartimento “Sviluppo Economico e attrattori Culturali”; 

• il D.D.G. n. 11707 del 17.11.2021, con il quale è stato confermato senza soluzione di continuità, al-
l’Avv. Rodolfo Elia l’incarico temporaneo di reggenza del settore “Infrastrutture Energetiche, Fonti 
Rinnovabili e non Rinnovabili” del Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali, già attribui-
to con D.D.G. n. 8844/2021; 

• il D.D. n. 3813 del 05.04.2022, con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Di-
partimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali attraverso “Settori e Uffici Operativi” e “Procedi-
menti, capitoli di bilancio e risorse umane assegnate”;

Tutto ciò premesso, su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal 
dirigente del settore competente, alla luce dell’istruttoria effettuata dal responsabile;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

D E C R E T A

 il pagamento del SALDO  relativo alla parte pubblica del finanziamento in favore del comune di Bova 
Marina appartenente alla II fase dell’APQ “Energia”;

 di liquidare in favore del Comune di Bova Marina, la somma di € 146.363,06 (centoquarantaseimila-
trecentosessantatre/06) pari alla quota residua del contributo pubblico così come previsto dall’art. 8 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della  Convenzione  del  26.11.2009,  repertorio  numero  3979, giusta  distinta  di  liquidazione  n. 
3716/2022;

 di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U2401070101 del bilancio regionale 2022, giusto impegno di spesa riaccertato n. 3704/2021 assunto 
con D.D. n. 17309/2016;

 di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento per l’im-
porto di €  146.363,06 (centoquarantaseimilatrecentosessantatre/06)  in favore del Comune di Bova 
Marina mediante accredito presso: Banca d’Italia - Tesoreria Unica con la seguente causale: “APQ 
Energia – Sistema di derivazione, trasporto e distribuzione del gas metano nel Comune di Bova Mari­
na – Liquidazione SALDO”, il cui codice intervento è AE-02-C;

 di dare mandato al Dipartimento Economia e Finanze – Settore Ragioneria Generale, in subordine al-
l'applicazione della D.G.R. n. 492/2019 di procedere, ove sussistono i presupposti, alla compensazio-
ne in termini di cassa tra il credito certo, liquido ed esigibile, da erogarsi al Comune  e le somme cer -
te, liquide ed esigibili che la Regione Calabria vanta nei confronti del Comune medesimo;

 di riservarsi di procedere con la presa d’atto di chiusura della convenzione n. 3979 del 26.11.2009 tra 
il comune di Bova Marina e la Regione Calabria subordinandola alla presentazione da parte del co-
mune medesimo della documentazione contabile relativa all’utilizzo del saldo erogato;

 di notificare il seguente provvedimento a cura del Settore proponente ai seguenti soggetti:  Comune 
beneficiario;  Ministero dello Sviluppo Economico - Agenzia per la Coesione Territoriale – Area Pro-
grammi e Procedure - Ufficio 5 - Accompagnamento e sostegno Programmi regionale (Regioni Cala-
bria, Abruzzo, Molise, Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta); Ministero dello Sviluppo Economico - Dire-
zione Generale per la sicurezza anche ambientale delle attività minerarie ed energetiche –  Diparti-
mento Programmazione Unitaria Regione Calabria; 

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33  e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11  nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE ROSE FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


